Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao  Projeto de Lei nº 254/2023, que “APROVA O

PLANO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  RIBEIRÃO  PRETO  –  PME  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”, a presente Emenda ADITIVA que acrescenta artigo 6º, renumerando-se

os demais conforme especifica:

“Art. 6º São diretrizes do PME:

I - erradicação do analfabetismo;

II - universalização do atendimento escolar;

III  -  superação das desigualdades educacionais,  com ênfase na promoção da

cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação;

IV - melhoria da qualidade da educação;

V - formação para o trabalho e para a cidadania, com ênfase na pluralidade e

diversidade existente em nossa sociedade;

VI - promoção do princípio da gestão democrática da educação pública;

VII - promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do País;

VIII - valorização dos (as) profissionais da educação;

IX - promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos, à diversidade e à

sustentabilidade socioambiental. . “

JUSTIFICATIVA

A presente propositura, vem melhorara a redação do PL 254/2023, acrescentando

a presente artigo em conformidade com o Art. 2º da Lei Federal nº 13.005 de 25 de junho de

2014, que Aprovou o Plano Nacional de Educação – PNE, uma vez que o PME deve estar

em total consonância com o PNE.

EMENDA ADITIVA Nº 15 AO PL Nº 254/2023

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 1

5
AO

 P
L

N
º 2

54
/2

02
3-

 R
ec

eb
id

a
em

 2
8/

02
/2

02
4

16
:0

8:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9C

8-
E7

D
7-

39
6F

-5
A4

6.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora-PT

PRESIDENTA DA COMISSÃO DOS DIREITOS DA MULHER, DA CRIANÇA, DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO

DUDA HIDALGO
Vereadora-PT

MEMBRA DA COMISSÃO DOS DIREITOS DA MULHER, DA CRIANÇA, DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO

BRANDO VEIGA
Vereador – Rep.

MEMBRO DA COMISSÃO DOS DIREITOS DA MULHER, DA CRIANÇA, DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 1

5
AO

 P
L

N
º 2

54
/2

02
3-

 R
ec

eb
id

a
em

 2
8/

02
/2

02
4

16
:0

8:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9C

8-
E7

D
7-

39
6F

-5
A4

6.

Pag. 2/2